pleb. cum esset post reges exactos annis C C C L X V. pri-
 mus populum ad leges accipiundas in septem iugera foren-
 sia, è comitio eduxit. Alterum collegam tuum, X X uir qui
 fuit, ad agros diuidēdos campanos, uideo huc uenire Cn.
 Tremelium Scrofam, uirum omnibus uirtutibus politum,
 qui de agricultura romanus peritissimus existimatur. An
 non iure inquam? Fundi enim eius propter culturam iu-
 cundiore spectaculo sunt multis, quàm regie polita ædifi-
 cia aliorum, cum huius spectatum ueniant uillas, non ut
 apud Lucillum, ut uideant pinacothecas, sed oporothecas.
 Huusce inquam pomaria summa sacra uia, ubi poma ue-
 neunt, contra auream imaginem. Illi interea, ad nos. Et
 Stolo, Num cœna cōmesa inquit uenimus? nam non L. ui-
 demus Fundiliū, qui nos aduocauit. Bono animo esse in-
 quit Agrius: Nam non modo ouum illud sublatū est, quod
 ludis circensibus nouissimi curriculi finem facit quadri-
 gis, sed ne illud quidem ouum uidimus, quod in ceriali pō-
 pa solet esse primum. Itaque dum id nobiscum una uidea-
 tis, ac uenit æditimus, docete nos agricultura quam sum-
 mam habeat, utilitatēne, an uoluptatem, an utrunque. ad
 te enim rudem esse agriculturæ nunc, olim ad Stolonem
 fuisse dicunt, Scrofa, Prius inquit discernendum, utrum
 quæ serātur in agro ea sola sint in cultura, an etiam quæ
 inducantur in rura, ut oues, & armenta. Video enim qui
 de agricultura scripserunt, & Pœnicæ, & Græcæ, & Lati-
 nē, latius uagatos, quàm oportuerit. Ego uero, inquit Sto-
 lo, eos non in omni re imitandos arbitror, & eo melius fe-
 cisse quosdam, qui minore pomerio finierunt, exclusis par-
 tibus, quæ non pertinent ad hanc rem. quare tota pastio,
 quæ coniugitur à plerisque cum agricultura, magis ad pa-
 storem, quàm ad agricolam pertinere uidetur. Quo circa

principes, qui utrique rei præponuntur, uocabulis quoque sunt diuersi, quòd unus uocatur uilicus, alter magister pecoris. Vilicus agri colendi causa constitutus, atque appellatus à uilla, quòd ab eo in eam conuehuntur fructus, & euehuntur, cum ueneunt. A quo rustici etiam nunc quoque uiam, ueam appellant, propter uecturas: & uellam non uillam, quò uehunt, & unde uehunt. Item dicuntur, qui uecturis uiuunt, uellaturã facere. Certe, inquit Fundanius, aliud pastio, & aliud agricultura, sed affinis. Et ut dextera tibia alia, quàm sinistra, ita ut tamen sit quodammodo coniuncta, quòd est altera eiusdem carminis modorum inuentina, altera succentina. Et quidem licet adijcias, inquam, pastorum uitam esse inuentinam, agricolarum succentinam auctore doctissimo homine Dicæarcho, qui Græciæ uita qualis fuerit, ab initio nobis ita ostendit, ut superioribus temporibus fuisse doceat, cum homines pastoritiam uitam agerent, neque scirent etiam arare terram, aut serere arbores, aut putare, ab his inferiore gradu ætatis susceptam agriculturam. Quocirca & succinit pastorali, quòd est inferior, ut tibia sinistra à dextræ foraminibus. Agrius, Tu, inquit, tibiæn non solum adimis domino pecus, sed etiam seruis peculium, quibus domini dant, ut pascant, atque etiam leges colonicas tollis, in quibus scribimus, Colonus in agro surculario ne capra natum pascat, quas etiã astrologia in cælũ recepit, non longe ab Tauro. Cui Fundanius, Vide, inquit, ne agri istuc sit ab hoc, cum in legibus etiam scribatur, pecus quoddam. Quædam enim pecudes culturæ sunt inimicæ, ac ueneno, ut istæ, quas dixisti, capræ. eæ enim omnia nouella sata carpando corrumpunt, non minimum uites, atque oleas. Itaque propterea institutũ diuersa de causa, ut ex caprino genere ad alij dei